
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
che l’intero territorio comunale nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché gennaio 2017-
è stato interessato da eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno
causato, oltre a danni estesi alla quasi totalità del patrimonio edilizio pubblico e privato,
diverse centinaia di sfollati;
con precedenti deliberazioni n. 52 del 25.08.2016 e n. 65 del 02.11.2016, esecutive, è-
stato riconosciuto lo stato di emergenza per calamità naturale sull’intero territorio
comunale di Torricella Sicura;
il Comune di Torricella Sicura, a seguito di detti eventi sismici, è stato inserito-
nell’elenco dei comuni appartenenti al cosiddetto “Cratere sismico” allegato al D.L. n.
189 del 17 ottobre 2016 convertito in L. n. 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii. il quale
è rubricato “Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite degli eventi sismici del
2016”;

VISTE le Ordinanze del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 e n. 394 del 19
settembre 2016;

CONSIDERATO:
che a seguito degli eventi sismici in premessa, all’interno del territorio comunale è stato-
realizzato dal Dipartimento di Protezione Civile un insediamento di n. 48 SAE (Soluzioni
Abitative di Emergenza) ubicate nella costituita Via Della Rinascita;
che i lavori delle opere di urbanizzazione risultano allo stato di fatto incompleti e, pur-
consentendo l’accessibilità e la fruibilità delle SAE, non garantiscono la sicurezza
dell’insediamento;

PRESO ATTO:
del decreto della Struttura di Missione n. 244 del 01.10.2018 avente ad oggetto “Sisma-
Centro Italia 2016. Lavori per la realizzazione delle «Opere di urbanizzazione e di
fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) – I Lotto Funzionale –
Comune di Torricella Sicura (TE)»– Approvazione preventivo di spesa per lavori
integrativi urbanizzazioni SAE”;

VISTE la D.G.C. n. 77 del 07/10/2018, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori urgenti di completamento delle opere di urbanizzazione delle SAE
di via Della Rinascita, e la D.G.C. n. 53 del 23/05/2019 con la quale è stata approvata la perizia
di variante e suppletiva dei suddetti lavori urgenti;
CONSIDERATO che i lavori precedentemente approvati sono stati affidati con giuste
disposizioni alla Ditta Di Teodoro Costruzioni SRL con sede legale in Teramo, via Della
Resistenza n. 26, C.F./P.IVA 01609100670 che, in sede di gara, ha offerto un ribasso del
28,689%;

COPIA DI DETERMINAZIONE SISMA

Numero  70   Del  29-08-2019
 Reg. generale 113

Oggetto: LAVORI URGENTI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI UR=
BANIZZAZIONE  DELLE  SAE  DI  VIA DELLA RINASCITA.
PRIMO STRALCIO. AFFIDAMENTO LAVORI DI COMPLETAMEN=
TO.



RILEVATA la necessità indispensabile ed indifferibile di effettuare ulteriori lavori nel villaggio
SAE di via Della Rinascita, al fine di proseguire il completamento delle opere di urbanizzazione
ed evitare potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità;
CONSIDERATO che per tale necessità si possono utilizzare i fondi derivanti dal ribasso d’asta
scaturito dal precedente affidamento;
VISTA la D.G.C. n. 63 del 18/07/2019 con la quale si è proceduti all’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo di completamento, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo alle opere
di urbanizzazione delle SAE di via della Rinascita, avente il seguente quadro economico:

€ €

Lavori a base d'asta € 31.078,77

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.006,55

Totale importo lavori € 32.085,32

A.2
Ribasso del 28,698% sull'importo dei lavori a base d'asta (stesso 
ribasso del progetto Definitivo-Esecutivo)

-€ 8.918,99

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 23.166,33

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione €
€

B.1 IVA sui lavori € 2.316,63

€ 2.316,63

€ 25.482,97

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI COMPLETAMENTO

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

A.1

VISTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
CONSIDERATO che è possibile l’affidamento dei lavori di completamento di che trattasi
all’operatore uscente, sia per la competitività del prezzo offerto, sia al fine di procedere con
sollecitudine all’avvio dei lavori per evitare potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità;
SENTITA la Ditta Di Teodoro Costruzioni SRL la quale si è resa immediatamente disponibile
all’esecuzione degli stessi;
RILEVATO che pertanto, la spesa prevista risulta di € 22.159,78 per lavori al netto del ribasso
del 28,689% offerto dalla ditta Di Teodoro Costruzioni SRL con sede legale in Teramo, via Della
Resistenza n. 26, C.F./P.IVA 01609100670 in sede di primo affidamento, oltre € 1.006,55 quali
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta quindi per un totale complessivo di €
23.166,33;
DATO ATTO:

che alla spesa prevista si farà fronte con risorse derivanti dalle economie di progetto-
definitivo/esecutivo relativo ai lavori urgenti di completamento delle opere di
urbanizzazione S.A.E. in via Della Rinascita di Torricella Sicura primo stralcio, finanziate
dalla SdM regionale a seguito della presentazione di idonea documentazione attestante la
corretta esecuzione dei lavori di che trattasi e l’effettiva consistenza degli stessi;
della necessità di procedere con urgenza l’affidamento dei lavori in oggetto al fine di-
eliminare gli attuali potenziali rischi per la pubblica incolumità;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità-
nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del

AREA TECNICA n. 70 del 29-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto
dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa autorità, CIG:
ZAA2990950;

RITENUTO opportuno pertanto di procedere affidando alla ditta Di Teodoro Costruzioni SRL
(P.IVA 01609100670), i lavori in oggetto;
DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC;
VISTI:

l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con-
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;-
il Decreto Sindacale n. 8 del 28/05/2019;-

DETERMINA

DI APPROVARE la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;

DI AFFIDARE per le motivazioni esposte in premessa,i lavori in oggetto Ditta Di Teodoro2)
Costruzioni SRL con sede legale in Teramo, via Della Resistenza n. 26, C.F./P.IVA
01609100670 che per un importo totale complessivo di € 23.166,33 (oltre iva 10%);

DI DARE ATTO che agli oneri complessivi pari ad € 25.482,97, si può far fronte in parte con3)
le economie di progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori urgenti di completamento delle
opere di urbanizzazione S.A.E. in via Della Rinascita di Torricella Sicura primo stralcio,
finanziate dalla SdM regionale n. 244 del 01.10.2018;

DI STABILIRE che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere4)
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta e del5)
tecnico incaricati previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare fattura;

DARE ATTO che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti consequenziali6)
alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000,
N°267

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 70 del 29-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-09-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 19-09-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 70 del 29-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


